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Læsevejledning:

Dette notat er sammen med en rapport 112 sider afleveret af Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskolers strukturudvalg til styrelsen i november 2001.

Notatet indeholder alle udvalgets anbefalinger og i vid udstrækning også præmisserne for disse, men selve analysen finder man i Rapportens afsnit 4 og 5, ligesom der i Rapportens afsnit 6 er adgang til de bilag, strukturudvalget har benyttet i sin analyse.

Ønsker man indeværende notat uddybet, kan man således med fordel læse afsnit 4 og 5, men man bør ikke undlade at læse afsnit 3.0 her i Notatet, idet strukturudvalget her fremlægger et resume af de værdimæssige drøftelser, som i løbet af udvalgsarbejdet optog stadig mere plads, i takt med at udvalgets anbefalinger tog form.
1.0. Indledning

1.1. Baggrunden for strukturudvalgets nedsættelse

Der kan opregnes 4 primære begrundelser for at styrelsen har nedsat et strukturudvalg:

1. Ændringer i foreningens medlemskreds, herunder problemer med at få medarbejdere til at indmelde sig i foreningen og kritik af foreningen for uklarhed omkring foreningens profil.

2. Gentagne ønsker fra skolerne om at styrke foreningens servicering af skoler i relation til overenskomst- og ansættelsesmæssige spørgsmål.

3. Overvejelser om regionernes placering og opgaver i relation til foreningens struktur – herunder et medlemsforslag om ændring af foreningens vedtægter fremsat på generalforsamlingen i 2000.

4. Strukturelle overvejelser på baggrund af at foreningens konsulent pensioneres og om opgavefordeling mellem valgte og ansatte.

Disse temaer gik igen, da foreningen i efteråret 2000 afholdt 6 regionale møder, hvori deltog medarbejdere og bestyrelsesmedlemmer, og de indgik i oplægget til en strukturdrøftelse mellem styrelsen og konsulent Robert Hinnerskov, hvor man vurderede styrker, svagheder, trusler og muligheder i foreningens aktuelle struktur, og ikke mindst beskæftigede sig med foreningens muligheder for at profilere sig i forhold til medlemskreds og omgivelser.

På baggrund af de regionale møder og drøftelser i styrelsen fremførte styrelsen på årsmødet i 2001 sit forslag til nedsættelse af et strukturudvalg og et kommissorium for dette, og dette forslag blev tiltrådt af generalforsamlingen.

Udvalget blev sammensat, så der var repræsentanter for skolers bestyrelser, daglige ledelse og medarbejdere samt for regionsudvalgene. Udvalget fik endvidere tilknyttet sekretariatschef fra Diakonissestiftelsen Robert Hinnerskov som konsulent. Sekretariatsleder Sophus Bang Nielsen har fungeret som udvalgets sekretær.

1.2. Beretning om udvalgets arbejde  

Udvalget har afholdt 6 udvalgsmøder, samt et møde fælles for udvalget og styrelsen. 

Herudover har udvalgets konsulent Robert Hinnerskov 2 gange deltaget i drøftelser med styrelsen. Endvidere har strukturproblemstillingerne været centrale i forbindelse med et møde mellem styrelse og de regionale bestyrelser.

1.3. Overvejelser i relation til de foreliggende anbefalinger

Når man påbegynder et stykke strukturarbejde er der ofte to ting, som er givet på forhånd:

· man kan ikke påbegynde en proces og så tro, at alt forbliver ved det gamle!

· man kan ikke ændre noget grundlæggende, uden at der vil være forskellige meninger om nye former og selve processen.

Foreningskulturen i Danmark er i hastig forandring. Denne forandring stiller os overfor store udfordringer – er det foreningslivets stille død, der venter forude, eller formår vi, der er en del af den traditionelle foreningskultur, at gøre et hamskifte.

Netop ”stille død eller hamskifte” er centrale temaer i foreningsdebatten.

I bogen Foreningsliv i Danmark skriver cand.scient.pol. Jacob Rosenkrands: ”Det går ud over demokratiet, hvis foreningerne ikke tager den omsiggribende foreningsvirus alvorligt. For ikke at gå en stolt og stille død i møde, må der eksperimenteres med netværksstrukturer, dialogformer og møder”.

Vore anbefalinger peger på ændringer i foreningens struktur, som vi betragter som nødvendige, og andre ændringer, som det er muligt at forbedre strukturen ved.

I denne strukturrapport indgår såvel konkrete overvejelser om foreningens sekretariats-opbygning og konsulentbesættelser som mere overordnede foreningsovervejelser. Ønsket om at styrke foreningens servicering af skolerne indebærer nødvendige ansættelser og en klarere struktur i udvalgsarbejdet. Disse tiltag er aktuelle her og nu. 

Overvejelser og anbefalinger omkring regionernes rolle og tankerne omkring medlemskabet er udtryk for mulige ændringer, som strukturudvalget anser for at være påtrængende temaer i debatten om netop ”stille død eller hamskifte”. 

2.0. Kommissorium

Kommissorium for strukturarbejdet i Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler.

Det er udvalgets opgave, med udgangspunkt i medlemmernes behov og foreningens nuværende struktur og opgavefordeling, at udarbejde en eller flere modeller for foreningens fremtidige servicering af skoler og personlige medlemmer.

Udvalget skal udtale sig om fordele og ulemper ved de enkelte modeller og give anbefalinger til styrelsens stillingtagen.

I udvalgets arbejde skal bl.a. følgende indgå:

· Hvordan lever Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler bedst op til sit formål?

· Arbejdsfordeling mellem styrelse, forretningsudvalg og embedsmænd – herunder foretages en vurdering af foreningens nuværende udvalgsstruktur.

· Arbejdsfordeling mellem sekretariat og eksternt placerede konsulenter.

· Hvilke arbejdsopgaver skal udføres af folkevalgte – hvilke af embedsmænd?

· Efterskoleforeningens regionale struktur, herunder forholdet mellem det centrale og det decentrale i opbygningen.

Udvalget nedsættes af styrelsen umiddelbart efter årsmødet 2001. I udvalget skal indgå en leder, en medarbejder, et bestyrelsesmedlem og et styrelsesmedlem – samt en ekstern person.

Udvalget tilrettelægger selv sin mødevirksomhed – der er mulighed for at indkalde særligt udvalgte personer til enkeltmøder – og desuden trække på erfaringer og viden fra såvel sekretariat, konsulent som styrelse. Udvalget skal afslutte sit arbejde 1. december 2001, så resultatet kan fremlægges for styrelsen og evt. for generalforsamlingen marts 2002. Foreningen stiller sekretariatsbistand til rådighed for udvalgsarbejdet.

3.0. Anbefalinger

Om sammenhængen mellem værdisyn og struktur

Strukturudvalget har valgt at afgive sin rapport med et indledningsvist resume af de værdimæssige drøftelser, som i løbet af udvalgsarbejdet optog stadig mere plads, i takt med at udvalgets anbefalinger tog form.

Det værdimæssige udgangspunkt må fylde væsentligt, da Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler ses som en betydende aktør i det skolelandskab, der dels karakteriseres ved det bredest tænkelige spektrum af holdninger, dels karakteriseres ved et omfattende optag af elever fra alle samfundslag geografisk fordelt over hele Danmark.

Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskolers formål er: 

At udbrede kendskabet til skoleformens frie idégrundlag og dens folkelige og kulturelle muligheder og betydning

At skabe de bedste og frieste vilkår for elever, medarbejdere, skoler og skolekredse.
Trods det værdimæssige udgangspunkt erkender udvalget at være et strukturudvalg, hvis mandat må begrænse sig til en primær beskæftigelse med strukturen. Baggrunden for udvalgets nedsættelse er en erkendelse i FFUE af væsentlige forandringer i medlemskreds, nye ledelsesmæssige forventninger fra skoleside, ændrede regionale forhold og ikke mindst et behov for at afdække, hvorledes foreningens seviceapparat skal svare på disse forandringer.

At arbejde med struktur er at arbejde med instrumenter. Vores opfattelse er imidlertid, at vi udover at foreslå, hvilke instrumenter FFUE i fremtiden bør gøre brug af, som konsekvens af de erkendte forandringer, også må give anvisninger på, hvorledes de foreslåede instrumenter fungerer sammen. Og her rejses det værdimæssige perspektiv, af den simple årsag, at instrumenternes sampil afhænger af aktørerne, dvs. de mennesker, det være sig sekretariatsansatte, styrelses- og udvalgsmedlemmer, forstandere, skolebestyrelsesmedlemmer, medarbejdere som deltager i FFUEs arbejde.

Vi finder, at de aktuelle aktører ikke primært ser struktur, men snarere ser opgaver og muligheder, baseret på et personligt engagement præget af den mangfoldighed, der generelt kendetegner FFUEs landskab.

Aktørernes brug af de instrumenter, som arbejdsgruppen foreslår, vil fremmes, hvis der eksisterer et grundlæggende kendskab til og enighed om de værdier, der skal lægges til grund for Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskolers virke. Værdierne og forståelsen heraf bliver derfor det ”kit” eller den ”lim”, som skal binde foreningen sammen i en ny struktur.

Her synes der i øvrigt at være overensstemmelse med det ministerielle krav om skolernes indholdsmæssige arbejde med værdier som fremtidigt styringsgrundlag. Arbejdsgruppens perspektiv på forandringsprocessen er derfor også, at FFUE med stor fordel kan gøre brug af samme værdimæssige styringsredskaber, som i disse år pålægges skolerne.

De værdimæssige overvejelser skal også tjene til læserens indblik i de overvejelser, der udsprang af opgaven, samt give overblik over, hvorledes disse overvejelser kom til at præge anbefalingerne.

Overvejelserne sammenfattes i fire udsagn, som udfoldes i en kort forklaring. Udsagnene er den optik, hvorigennem vi betragter FFUEs fremtidige struktur. Vi kan kun ønske, at disse overvejelser kommer til at fungere som en katalysator for den debat, der må følge i kølvandet på strukturændringerne og dermed være sagt, at vi ikke gør os forestillinger om, at disse overvejelser på nogen måde er endelige, de rører kun ved nogle få hjørner af det store landskab af værdier, som præger FFUE.

God efterskoleskik

Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler må virke i forlængelse af skolekredstanken, som efter idealet er en kreds af frie mennesker, der vil støtte en skole. En forening til fremme af frie skoler skal tilsvarende leve op til åbenhed, men foreningen skal også værne om kvaliteten af skolernes arbejde. Det betyder, at FFUE må træde i karakter, hvis skolerne ikke lever op til det, der kan betegnes som god efterskoleskik.  

Her er FFUE vogter af traditionen og fungerer som medspiller i forhold til f.eks. ministerier, hvis der bliver problemer med en skole. Dette betyder, at FFUE kan ses som en medgarant for, at skolerne lever op til efterskolelovens formål og sikrer betryggende forhold for eleverne.

FFUEs identitet

Skolernes frihed er under pres i form af øgede ministerielle krav som forudsætning for de livsnødvendige økonomiske tilskud til skoledriften.  Skolerne presses af bureaukrati, detailstyring og nedskæringer. Dette pres, der relaterer sig direkte til foreningens formål om de frieste forhold, formuleres fra ledelsesside, og her ses et behov for at FFUE i højere grad bistår skoleledelserne med at værne om skoleformen og dermed sikre, at der er rammer, hvori den gode efterskoleskik kan trives. I en konfliktsituation vil beskyttelsen af skolernes interesser som regel have forrang, men hvis en skoles praksis strider mod skoleformens interesser, vil den ikke kunne forvente foreningens støtte.

FFUE er under forandring fra en primær prægning af det civile samfunds tankegang til en prægning, som hidrører fra såvel offentlig styring som inspiration af modeller fra traditionelle virksomheder. Menneskelige relationer videnskabeliggøres, og der hentes inspiration fra moderne managementteorier.  Det offentlige og virksomhederne overlapper hinanden med den moderniseringsbølge, der tager sin begyndelse i det offentlige i 1980’erne. Her blev der hentet modeller i de private virksomheder og med mål- og rammestyring skulle der sikres en gradvis markedsliggørelse af offentlig virksomhed under overskriften ”Den responsive stat”.

Specielt det offentliges dominans afstedkommer en udvikling, vi vil kalde professionaliseringen. Hermed menes eksempelvis det øgede behov for rådgivning til forstandere, som pålægges flere administrative forpligtelser. Den umiddelbare løsning hedder, at FFUE skal revurdere sin oprindelige identitet som primært idébetonet organisation for at give et rettidigt og målrettet svar herpå.

Vi har imidlertid i vort analysearbejde bidt os fast i ønsket om at levere nogle løsningsforslag, som hverken overser den betydelige forandring i omverdenen og de nye interessentkrav eller giver køb på de centrale værdier, som er af idébetonet art.

FFUE skal ikke være en velsmurt, nærmest mekanisk fungerende paraplyorganisation, men skal kendes på sin evne til refleksion og fordybelse. Evne til refleksion betyder tab af primitiv slagstyrke, og det er ikke primitiv slagstyrke, der er brug for, hvis FFUE skal mestre det lange seje træk mod en gradvis forandring, vi ser som løsningen på den opgave, styrelsen har stillet.

Vi mener FFUE bør holde sig fri af nyttetænkning og i stedet fastholde værdier båret af fællesskabets interesser. Hermed bliver der tale om en vanskelig balancegang mellem forskellige interesser, dog altid med skolen som det helt fundamentale for al efterskolerelevant aktivitet. Foreningens mandat gør det i fremtiden vanskeligere at udruste FFUE til opgaven som forhandlingspartner med det offentlige, når der skal værnes om efterskolernes egenart og forhandles love, bekendtgørelser, cirkulærer m.v. Det er bl.a. denne vanskelighed, vi søger at komme til livs gennem vore forslag til strukturændringer, hvis hovedoverskrifter er: styrkelse af den folkelige forankring samt politisering af FFUEs politiske ledelse.

Folkelig forankring, engagement og organisatorisk vækstlag

Den generelle tendens i samfundet er, den folkelige støtte til det repræsentative demokrati er på retur, at projektarbejde vinder frem og at dette undergraver hierarkiske organisationsformer. Der er blandt medlemmer en voksende individualisering og livsstilsorientering, og der rejses stigende krav om professionel drift. Dertil kommer, at internettet ændrer magtens spilleregler. Nogle af disse forhold gælder også FFUE. 

Foreningens betydelige bredde indbærer i dag en medlemsmæssig ligestilling mellem enkeltpersoner, eksempelvis i skikkelse af ansatte/forstandere og skoler. Således argumenteres der med styrket medlemsengagement gennem fri adgang for alle interesserede. 

Dette understøtter tillige foreningens folkelighed, og giver mandat til at varetage såvel arbejdstager- som arbejdsgiverrådgivning. Dette mandat nyder iflg. formanden udbredt grad af tillid og respekt, da alle venter, at det er afvejede synspunkter, der fremføres. 

Vi ser den folkelige forankring og det individuelle engagement som det primære værn om FFUE som organisation. Hvor tidens tendenser er manglende medlemstilgang er det afgørende, at FFUE fortsat bygger på en solid forankring i skolerne, deres baglande, deres bestyrelser og deres medarbejdere. Vi ser, at de opgaver, der presser sig på, etablerer en brudflade mellem interessefællesskabet og det idémæssige. 

Udgangspunktet for FFUE er den høje grad af legitimitet, der opstår i et idébaseret fællesskab. Modsætningen hertil er en interesseorganisation, der har sit udgangspunkt i et fordelingspolitisk forsvar mod ydre pres og i en kamp for offentlighedens bevågenhed. 

Det er - uanset medlemsstrukturen - vigtigt, at den enkelte medarbejder, lønnet som frivillig, har mulighed for at øve indflydelse gennem deltagelse i arbejdet, såvel på regionalt plan som på landsplan. På regionsplan fungerer foreningen reelt som en skoleforening, og den introduktion til FFUE, man får på denne måde, kan fungere som indgangsportal. Samtidig er skolerne baseret på en skolekreds sammensat af enkeltpersoner. 

Disse to enheder udgør den primære folkelige forankring på foreningsplanet. FFUEs idegrundlag må gøres synligt på regionsplan og der skal tegnes en klarere regionsstruktur, hvorved den strukturelle forudsætning for optag og udvikling af personligt engagement kommer til stede.

Vi ser regionerne som en meget væsentlig rekrutteringsbase for det frivillige arbejde i FFUE, men rekrutteringen vil kun fungere, hvis der er klarhed om den rolle, vi tilbyder nyrekrutterede og samtidig frihed til lokal kreativitet, så regionerne kan få råderum til individuelt bidrag.

Regionerne ses som et vækstlag for den folkelige forankring i FFUE. Væksten fremmes, hvis der kan tilbydes en basisstruktur, som gør indflydelsen gennemskuelig for de nye deltagere og som sikrer en tydeligere sammenhæng til FFUE’s øverste politiske niveau, styrelsen.

Fastholdelse og udvikling af det folkelige engagement legitimerer FFUEs fortsatte eksistens, og det bidrager med kompetente ressourcer til den politiske ledelse af FFUE. 

Ledelsessyn

Når vi vælger at fastholde bredden og dermed skoleformsforeningen som fremtidig model, skyldes det et ønske om at værne det idébetonede, at beskytte den frie skole som idé. Vi mener FFUE kan bære interessevaretagelse og partsrådgivning, hvis disse opgaver effektivt kapsles ind i en klar og opdateret beskrivelse af de værdier, der udspringer af den oprindelige idébetonede identitet. Denne indkapsling skal bl.a. sikres gennem en omlægning af de ledelsesmæssige opgaver i styrelse og sekretariat.  

Styrelsens indholdsmæssige dagsorden må have et mere politisk indhold end hidtil. En ledelse af bredden i FFUE's mandat peger på mere policy-orienterede (holdningsbaserede) beslutninger. Det bliver en krævende opgave at balancere mellem mange hensyn i bredden, når der skal ydes partsrådgivning, og forandringen indebærer, at aktørerne i forhandlinger indadtil såvel som udadtil af styrelsen bliver iklædt et klart mandat. 

Arbejdsgruppens syn på den politiske ledelse er, at der med stor fordel kan hentes redskaber fra den ledelsesform, der knytter sig til værdibaseret ledelse. Dette indebærer en ledelsetænkning hvor den enkelte aktør (medarbejder, lønnet såvel som frivillig) gennem deltagelse i udvikling af organisationens værdier bliver udstyret med en generel kompetence til at løse opgaver uden tung kobling til et omfattende bureaukrati. Det vil være anbefalelsesværdigt at underkaste FFUE en systematisk proces, hvor der arbejdes med værdier.  

Ledelsesmodellen tænkes på de områder, det er relevant, at omfatte regionsarbejdet, så den ledelsesmæssige sammenhæng mellem FFUE og regionsarbejdet bliver mere klar. Visionen er, at der skabes en ledelsesmæssig sammenhæng mellem styrelse og sekretariat på den en side og regionerne på den anden side, båret af en basismodel. Vi forestiller os, at elementer af foreningens struktur skal kunne ”skaleres” til det regionale plan – hermed menes, at basale træk fra FFUE’s struktur skal være at genfinde i regionerne. 

Arbejdsgruppens syn på denne ledelsesmæssige sammenhæng er, at den sikrer to meget relevante koblinger, dels en sparringmulighed mellem styrelse og skoler i skikkelse af regionerne, dels en formaliseret samarbejdsmulighed om konkrete opgaver mellem sekretariat og regioner.

Strukturudvalget sammenfatter nedenfor sine anbefalinger, som de fremgår af rapporten. Anbefalingerne er systematiske svar på det afgivne kommissorium. Det analytiske materiale, der ligger til grund herfor, samt referat af de udvalgsmøder, der har dannet ramme om udvalgets arbejde, findes i rapporten, som er tilgængelig på foreningens hjemmeside www.efterskole.dk - forening – dokumenter - struktur.

Strukturudvalgets arbejde har ikke givet anledning til anbefalinger om justeringer i Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskolers fremtidige formål.

3.1. ”Hvordan lever foreningen bedst op til sit formål? Hvilke opgaver udføres af folkevalgte og hvilke af embedsmænd?”

Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskolers idébaserede identitet er under pres, såvel fra skoler og medlemmer som fra omverdenen. Nye modeller for ledelse og administration dukker op samt krav om effektivisering. Dette vælger vi at omfatte af begrebet professionalisering. 

En systematisk gennemgang af interessenternes forventninger og formelle såvel som uformelle forsøg på prægning frister til en anbefaling om et klarere og smallere mandat for Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler. 

Når vi vælger at fastholde bredden og dermed skoleformsforeningen som fremtidig model skyldes det et ønske om at værne det idébetonede, at beskytte den frie skole som idé. 

Vi mener Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler kan bære interessevaretagelse og partsrådgivning, hvis disse opgaver effektivt kapsles ind i en klar og opdateret beskrivelse af de værdier, der udspringer af den oprindelige idébetonede identitet.

Det vil være anbefalelsesværdigt at underkaste Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler et systematisk arbejde med værdier, og her kan hentes inspiration i skolernes aktuelle arbejde på baggrund af de krav, der er rejst fra ministeriel side. Den værdibaserede ledelsesfilosofi, som udvikles i mange sektorer i disse år, vil danne grobund og styringsmæssigt udgangspunkt for det brede mandat. 

De anbefalinger, der efterfølgende gives i relation til opstramning af strukturen og omfordeling af opgaver mellem de organisatoriske lag, vil fremmes af en intern proces med den idébaserede foreningsdrift og den frie skoleforms værdier som udgangspunkt. 

Fundamentet for interessevaretagelse og partsrådgivning vil blive en henvisning til de strategier, der følger af et systematisk arbejde med Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskolers værdier, og et helhedssyn på den ideelle skoledrift med fokus på og fremme af såvel bestyrelsens, skoleledelsens som medarbejdernes vilkår.

Strukturudvalget vurderer i forhold til styrelsen, 

· at styrelsesmedlemmernes indsats fremover i højere grad bør reserveres til værdistyring – policy formulering – end til sagsbehandling

· at styrelsens arbejde skal fokusere på udarbejdelse af mandater i relation til partsrådgivning og ministerielle forhandlinger

· at styrelsen opfordres til at systematisere sine relationer til regionerne
· at det fortsat er vigtigt, at såvel styrelse som formand er synlig ved foreningsmøder på skolerne, men at der må være forståelse for, at det kan være svært at finde tid til også at deltage i rent repræsentative opgaver.
Endvidere vurderer udvalget i relation til formanden, 

· at det er vigtigt, at arbejdsbyrden i forbindelse med frivilligt arbejde skal være forenelig med bestridelse af øvrigt arbejde – konkret at formandsposten skal udformes, så frikøbet ikke bliver større end, at formanden samtidig kan være medarbejder eller leder på en skole eller passe et arbejde udenfor skoleregi. Dette taler efter udvalgets vurdering for et frikøb på 25 – 33 %

· at formandens primære opgave ud over at lede arbejdet i styrelsen bliver at varetage den politiske lobbyisme i forhold til foreningens omgivelser og at være i nær kontakt med regionerne

· samt at formanden yder sparring i forhold til sekretariatets leder, og sammen med denne kommer med oplæg til styrelsen.
Endelig vurderer strukturudvalget, i relation til forretningsudvalget 

· at det fortsat skal tillægges et meget begrænset antal opgaver, nemlig opgaver i relation til foreningens økonomiske drift, ansættelse af ledende medarbejdere, og som høringsforum når tidsfrister ikke muliggør inddragelse af hele styrelsen. 

3.2. Arbejdsfordelingen mellem styrelse, forretningsudvalg og embedsmænd herunder en vurdering af foreningens nuværende udvalgsstruktur samt arbejdsfordelingen mellem sekretariat og eksternt placerede konsulenter

Med udgangspunkt i anbefalingerne om den overordnede deling af opgaver mellem folkevalgte og embedsmænd anbefales udvalgsstrukturen opdelt i følgende primære opgavefelter

· juridiske emner, herunder bl.a. forhandlings- og ansættelsesopgaver 

· økonomiske opgaver for skoler og forening (tidligere skolekreds- og administrationsudvalg)

· pædagogiske emner, kurser, internationalt (tidligere pædagogisk udvalg, kursusudvalg - og internationalt udvalg)

· informations emner, PR, oplysningsarbejde, IT, medlemsrelation (tidligere PR-udvalg og årsmødeudvalg)

Enhederne defineres ved, at de løser opgaver / giver rådgivning indenfor opgavefeltet (værdidrøftelse og projekter). I hver enhed indgår et eller flere styrelsesmedlemmer, eksternt rekrutterede medlemmer, og der er en konsulent (sekretariatsmedarbejder) tilknyttet. Der kan endvidere være tilknyttet projektansatte medarbejdere. 

Indenfor de 4 opgavefelter kan der nedsættes udvalg og ad hoc / projektorienterede grupper og frikøbes arbejdskraft.

Enhederne ledes af et styrelsesmedlem, der således aflaster foreningens formand. Styrelsesmedlemmet refererer om enheden til styrelsen og konsulenten til sekretariatslederen. Styrelsesmedlemmer kan på tværs af enheder påtage sig ledelsen af ad hoc / projektorienterede opgaver.

Enhederne opfordres til i vid udstrækning at benytte sig af brede drøftelser af værdier og policy, som enheden melder tilbage til styrelsen. Der bliver således tale om både en handlingsorienteret og værdibaseret dagsorden.

Enhederne kan endvidere indbyde til konferencer med henblik på disse værdidrøftelser.

Bortfald af de nuværende faste udvalg tilstræber en væsentlig styrkelse af foreningens tilbud til skolerne, og en model der skal give styrelsesmedlemmerne og andre frivillige, der engageres, adgang til at beskæftige sig med principper frem for sagsbehandling.

Der skal opbygges Foreningssekretariat, som ses i sammenhæng med forslaget om at reducere formandens arbejdsbelastning samt at styrke de nyoprettede enheder.

Sekretariatslederen skal fungere som styrelsens sekretær primært med opgaver indadtil i organisationen. Sekretariatslederen koordinerer og yder sparring på oplæg fra foreningens konsulenter og arbejdsgrupper og er med til at forberede oplæg til politisk stillingtagen i styrelsen. 

Der skal laves en klar stillings- og ansvarsbeskrivelse i forhold til sekretariatsleder og af forholdet mellem sekretariatsleder og øvrige medarbejdere. Der er enighed om at fastholde betegnelsen sekretariatsleder.

Det understreges, at det er de foreningsvalgte, der tegner foreningen udadtil.
Efterskolernes Sekretariat servicerer foreningens styrelse, enheder og projekter under ledelse af en kontorleder. Endvidere opretholdes naturligvis hidtidige opgaver omkring oplysning om skoleformen.

Udvalget anser det således for nødvendigt at opbygge et større sekretariat, idet der dermed skabes større fleksibilitet i løsning af arbejdsopgaver og udvidelse / indskrænkning i opgaver efter behov. 

Udvalget har som alternativ overvejet, om der med fordel kan ske placering af et kontor- mødelokale og dermed en base i trekantsområdet, men strukturudvalget peger primært på den centrale løsning
3.3. Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskolers regionale struktur, herunder forholdet mellem det centrale og det decentrale i opbygningen.

Regionerne ses som et vækstlag for den folkelige forankring i Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler. Væksten fremmes, hvis der kan tilbydes en basisstruktur, som gør indflydelsen gennemskuelig for de nye deltagere og som sikrer en tydeligere sammenhæng til Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskolers øverste politiske niveau, styrelsen.

Der er i dag en naturlig kontakt mellem forening og skolerne, men regionskontakten vil give mulighed for en kontakt mellem forening og regionsaktive medlemmer. Dette vil ikke ændre skolernes foreningsmæssige position, men det kan give regionerne en ændret rolle.

Der skal formuleres en basisorganisation, som sikrer en ensartet opbygning af det regionale arbejde. Basisorganisationen skal danne en kerne af struktur udenpå hvilken det regionale arbejde kan trives i al sin mangfoldighed, således at engagement og opfindsomhed fremmes, men således at sammenhængen mellem det regionale og Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskolers centrale struktur er sikret gennem en formel forbindelse.

Strukturudvalget foreslår derfor:

· at man ved ændring af samarbejdsaftaler eller ved en vedtægtsændring etablerer en standardramme for vedtægter, så regionerne ikke med hensyn til medlemsstruktur afviger fra foreningen, 

· at der stilles nogle basiskrav til regionernes struktur om fx at have en udvalgsstruktur svarende til den centrale opdeling i juridisk-økonomisk, pædagogisk og informationsenhed, samt at regionerne påtager sig en række basisopgaver indenfor fx skolevejledning, kontakt med cvu og amtscentraler etc. 

· at det er ønskeligt, at skolernes ledelse, bestyrelse og medarbejdere alle bliver repræsenteret i regionsudvalget

· at der etableres procedurer for halvårlige møder mellem regionsudvalgsmedlemmer og styrelse / foreningens formand med henblik på mandatafklaring

· at der etableres procedurer for, at repræsentanter for regionerne sammen med foreningens centrale enheder er med til at udforme principielle beslutninger om foreningstiltag indenfor fx PR og kursusvirksomhed.

Basisorganisationens primære opgave er at strukturere det praktiske arbejde i regionerne, at sikre en nær kontakt til skolerne samt at yde sparring til Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskolers styrelse.

Regionerne anbefales ikke en formel rolle i forhold til styrelsesvalg. Det betyder, at basisorganisationen friholdes af formelle roller i relation til den demokratiske opgave, som varetages af generalforsamlingen.

Da frikøb er væsentligt for tilvejebringelse af ressourcer anbefales det, at der udarbejdes fælles retningslinjer herfor, til afklaring af basisorganisationens virke.

3.4. Særlige anbefalinger vedr. struktur og medlemskab

Vi mener, foreningen kan være skolernes repræsentant, også i en overenskomstforhandlingssituation – og altså også som en modpart til Efterskolernes Lærerforening. Begrundelsen er, at repræsentation af arbejdsgiverinteresser ikke bliver en primær opgave for Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler, men skal fastholdes som en blandt mange opgaver. 

Medlemsbredden vil fortsat være udtryk for så vide interesser, at den overordnede målsætning at arbejde for skoleformen kan fastholdes. Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler kan fortsat være støtte for og yde rådgivning til skolernes bestyrelser, idet formålsformuleringens skoleformsforening fastholdes. Der skal samtidig være plads til en forening, der kan rumme de interne interessemodsætninger, herunder ydelse af partsrådgivning til skolernes ledelse og de ansatte.
Konkret foreslår strukturudvalget følgende fremtidige medlemskategorier i Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler 

· efterskoler godkendt af Undervisningsministeriet til tilskud

· alle fastansatte og bestyrelsesmedlemmer der ønsker medlemskab

· øvrige enkeltpersoner der kan tilslutte sig foreningens formål

For øjeblikket betaler skolerne medlemskab eller abonnement på bladet Efterskolen for hovedparten af bestyrelsesmedlemmer. Efter forslaget vil skolen skulle betale medlemskab for alle bestyrelsesmedlemmer og fastansatte, der ønsker at være medlem.

Forslaget indebærer, at man som enkeltperson selv bestemmer, om man vil ind- og udmeldes i foreningen, men at man har en ret til medlemskab.

Ved skolebaseret medlemskab kan en del af de personlige medlemmer føle et engagementsmæssigt tab. Det er derfor vigtigt, at der skabes en struktur, hvor der er mulighed for et engagement. Det skal være enkelt at se, hvordan man kan yde et personligt bidrag – fx via regionsstrukturen.
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